

# Medlemsforslag stillet af Venstre om anmodning til regeringen om hjemløse på ulovligt ophold

## BESLUTNING

---

Kontorchef Gitte Bylov Larsen deltog under punktets behandling

Socialdemokraterne stillede ændringsforslag om ændring af indstillingens at-punkter:

Fra:

*"Det foreslås,*

*1. at Socialudvalget pålægger Socialforvaltningen at kontakte de relevante ministerier, herunder Justits- og Socialministeriet, med henblik på at sætte fremdrift i processen med at håndtere hjemløse, der opholder sig i Danmark på ulovligt ophold.*

*2. at Socialforvaltningen inden udgangen af januar 2015 giver en redegørelse til Socialudvalget om status og fremdrift i forhold til de relevante ministeriers håndtering af hjemløse, der opholder sig i Danmark på ulovligt ophold*

Til:

*Det foreslås,*

*1. at Socialudvalget pålægger Socialforvaltningen at fortsætte dialogen med de relevante ministerier, herunder Justits- og Socialministeriet, med henblik på at få fastlagt praksis med at håndtere hjemløse, der opholder sig i Danmark, såvel lovligt som ulovligt*

*2. at Socialforvaltningen inden udgangen af april 2015 giver en redegørelse til Socialudvalget om status i forhold til fastlæggelse af praksis med at håndtere hjemløse, der opholder sig så i Danmark, såvel lovligt som ulovligt.*

Ændringsforslaget blev vedtaget uden afstemning.

Medlemsforslaget blev vedtaget med det vedtagne ændringsforslag.

## INDSTILLING OG BESLUTNING

---

Det foreslås,

1. at Socialudvalget pålægger Socialforvaltningen at kontakte de relevante ministerier, herunder Justits- og Socialministeriet, med henblik på at sætte fremdrift i processen med at håndtere hjemløse, der opholder sig i Danmark på ulovligt ophold.
2. at Socialforvaltningen inden udgangen af januar 2015 giver en redegørelse til Socialudvalget om status og fremdrift i forhold til de relevante ministeriers håndtering af hjemløse, der opholder sig i Danmark på ulovligt ophold

## Problemstilling

Københavns Kommune har i de sidste par måneder forsøgt at hjælpe de hjemløse, der er i Københavns Kommune

uden lovligt ophold, men det er i strid med gældende lovgivning jf. Socialminister Manu Sarens (RV) skrivelse af d. 23. oktober 2014 (se bilag 1). Kommunalt ansatte og frivillige risikerer ifølge Justitsministeriet op til to års fængselsstraf for at hjælpe de udenlandske hjemløse på ulovligt ophold. De hjemløse skal i stedet udrejse af landet.

Problemet er bare, at regeringen ikke gør noget ved det, herunder hvem der skal foranledige, at de hjemløse på ulovligt ophold rejser ud af landet. Det efterlader Københavns Kommune i en situation, hvor det er svært at sige nej, når en hjemløs udlænding på ulovligt ophold banker på døren ved byens herberger. Skal de ansatte konsekvent kontrollere, at den hjemløse har lov til at opholde sig i landet, før vedkommende får hjælp? Eller skal de bortvise den hjemløse til kulden, hvis papirerne ikke er i orden, jf. svar på politikerspørgsmål fra Socialforvaltningen d. 27. oktober 2014 (se bilag 2, spørgsmål 3)?

Der er mange tabere i dette spil, ikke mindst de hjemløse skæbner. Men også de ansatte og de mange frivillige på Københavns herberger løber en risiko ved at yde hjælp. Regeringens berøringsangst bør ikke gå ud over de ansatte på herbergerne, som gerne vil gøre deres arbejde godt. Det er hverken ret eller rimeligt, at medarbejderne på landets herberger og væresteder kommer i klemme i systemet.

Derfor anmoder Venstre om, at Socialudvalget pålægger Socialforvaltningen at tage kontakt til de relevante ministerier, herunder Justits- og Socialministeriet, for at få det ministerielle niveau til at sætte fremdrift i sagen. De ansatte og frivillige på byens herberger skal have klare rammer for den hjælp, de yder, uden at risikere at blive straffet for deres gode gerninger.

